
 
 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  54 DELLA  SEDUTA   DEL 05 NOVEMBRE 2024 
 
 
 

         L’anno duemilaventiquattro il giorno cinque del mese di novembre alle ore 13,10, in 
Latina, presso  la sede di Corso G. Matteotti 101, si è riunito il Comitato Esecutivo, 
convocato con nota a mezzo pec protocollo 15108  del 31.10.2024.  

 
OMISSIS 

  
DELIBERAZIONE  N. 861 

 
 
 
 

OGGETTO: OMISSIS  più altri – definizione transattiva conten zioso parte civile 
 
 
 
 

  
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
 
BOSCHETTO      Stefano Maria           -  Vice Pres idente  
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente  
CARNELLO     Denis    -  Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
Assente:  CONTI  Pasquale                    
 
Sono altresì presenti: 
 
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativ a 
 
Presidente della seduta   il  Sig.   PERFILI Argeo  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina   
 

           

 

 

 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.861/C.E. 2

                        IL COMITATO  ESECUTIVO 
 
VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 
 
PREMESSO CHE: 
 
- in data 20.4.2021 sono stati notificati al cessato Consorzio di Bonifica Sud Pontino (CBSP) 
in qualità di responsabile civile n. 3 atti di costituzione di parte civile, dall’Avv. Giovanni 
Quadrino per conto dei suoi assistiti, OMISSIS, OMISSIS in proprio e, entrambi, nella loro 
qualità di genitori esercenti la responsabilità genitoriale del figlio minore con essi convivente 
OMISSIS nell’ambito del procedimento penale n. 1554/17 R.G.N.R. presso il Tribunale di 
Latina a seguito del sinistro occorso a OMISSIS in data 15/03/2017; 
 
-  con deliberazione n. 1093 del 22.6.2021, il cessato Consorzio CBSP si è costituito nel 
giudizio quale responsabile civile, nominando l’Avv. Renato Negroni, con studio in Roma - 
Piazzale Metronio n. 1, a rappresentarlo e difenderlo; 
 
- con la medesima deliberazione è stato disposto di chiamare in manleva e garanzia la soc. 
Cattolica di Assicurazioni con la quale il Consorzio aveva in essere, all’epoca del sinistro, la 
copertura assicurativa contro i rischi della RC generale polizza n. 000254.32.300250;  
 
 - la Compagnia assicuratrice si è dichiarata disponibile a procedere al ristoro dei danni 
richiesti; 
 
- tra le parti sono intercorse trattative per addivenire ad una definizione transattiva del 
contenzioso pendente per la parte civile e si è addivenuti, con l’intervento della soc. Cattolica 
Assicurazioni, alla seguente proposta di definizione bonaria: risarcimento danni, come di 
seguito dettagliato, di € 150.000,00, da corrispondersi quanto ad € 145.000,00 da parte della 
Compagnia assicurativa ed € 5.000,00, quale franchigia  da parte del Consorzio di Bonifica 
Lazio Sud Ovest, succeduto ope legis al cessato Consorzio di Bonifica Sud Pontino, nei 
seguenti termini: 
€ 130.000,00 in favore del sig. OMISSIS; 
€ 10.000,00 in favore della sig.ra OMISSIS, 
€ 10.000,00 in favore del minore OMISSIS;  
 
- le parti civili si sono dichiarate disponibili a rinunciare alla costituzione svolta nel 
procedimento penale e conseguentemente ad ogni richiesta, ritenendosi totalmente 
soddisfatti all’esito del pagamento delle somme di cui all’ipotesi di transazione; 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                              Segue deliberazione n.861/C.E. 3
CONSIDERATO CHE: 
 
- il legale dei ricorrenti ha presentato in data 26.9.2024, istanza al Giudice Tutelare per 
l’autorizzazione all’accettazione del risarcimento per quanto attiene alle somme spettanti al 
minore, al fine del pagamento della somma concordata di € 10.000,00 a favore del minore 
stesso,  somma che verrà corrisposta dalla Cattolica Assicurazioni ; 
   
- il Giudice Tutelare, con provvedimento in data 17.10.2024 (fascicolo N.R.G. 1853/2024) 
immediatamente efficace, ha autorizzato quanto richiesto nell’istanza e quindi il pagamento 
della somma di € 10.000,00 in favore del minore OMISSIS, con versamento dell’importo sul 
conto corrente/libretto intestato al minore con vincolo pupillare; 
 
- il Consorzio dovrà corrispondere la somma di € 5.000,00 in virtù della franchigia relativa al 
contratto di assicurazione; 
 
RITENUTO di dover procedere con la definizione transattiva del contenzioso sopra descritto 
e di autorizzare il Direttore Generale dell’Ente a sottoscrivere il relativo accordo transattivo; 
 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 

                           voti unanimi  
                            D E L I B E R A 

 
LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 
 
DI procedere con la definizione transattiva del contenzioso sopra descritto e di autorizzare il 
Direttore Generale  dell’Ente a sottoscrivere il relativo accordo transattivo nei termini descritti 
in premessa; 
 
LA  somma di € 5.000,00, quale franchigia a carico del Consorzio, sarà erogata a OMISSIS 
quale danno differenziale accreditare sul c/c bancario n. 0040597 intestato al medesimo, 
acceso presso Banca Popolare di Fondi IBAN IT38 O052 9673 979C C005 0040 597; 

LA  spesa indicata grava al conto 1.10.04.01.000 (ex cap. A0306 Area Fondi) quale impegno 
di spesa  FA/133-24. del Bilancio di Previsione esercizio 2024; 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto Consortile. 

 
 IL PRESIDENTE DELLA SEDUTA  

       (Argeo PERFILI) 
                                     F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 
              IL SEGRETARIO               
 (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO)                                 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 


